
Hotărârea nr. 1din 15 ianuarie  2018 Pagina 1 
 

 

                                                                                                                                     
        

          

 

 

 

 

    

 

Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 1 

din data de 15 ianuarie 2018 

 

Senatul Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa de Plen din data de 15 ianuarie 

2018, în conformitate cu prevederile articolului 62 din Carta Universităţii şi în conformitate 

cu prevederile art. 213, alin. 2 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă Proiectul de buget de venituri şi cheltuieli al 

Universității din Craiova pe anul 2018, în formă revizuită, întocmit conform 

recomandărilor comunicate de Ministerul Educaţiei Naţionale prin adresa nr. 

003/GP/04.01.2018. (Anexa 1 – Extras C.A. din 15.01.2018, Proiectul de buget de 

venituri şi cheltuieli al Universității din Craiova pe anul 2018, în formă revizuită). 

Art. 2. Se validează rezultatul alegerilor de la Departamentul de 

Automatică şi Electronică,  Facultatea de Automatică, Calculatoare şi Electronică, 

Universitatea din Craiova, pentru funcţia de director de departament: prof. univ. dr. 

IONETE Cătălin Cosmin. (Anexa 2  – Proces-verbal B.E.C.). 

Art. 3. Se validează rezultatul alegerilor  de la Facultatea de Automatică, 

Calculatoare şi Electronică, Universitatea din Craiova, pentru membri, cadre 

didactice, în Consiliul Departamentului de de Automatică şi Electronică: şef lucrări 

dr. ing. MAICAN Camelia Adela, şef lucrări dr. ing. CONSTANTINESCU Cătălin. 

(Anexa 3 –  Proces-verbal B.E.C.). 

Art. 4. Se validează rezultatul alegerilor pentru reprezentanţii studenţilor 

în Consiliul Facultăţii de Ştiinţe, Universitatea din Craiova, pe cele cinci locuri 

vacante: BREBU Gabriel Cristian, CAVAL Florentin Cosmin, ILIE Norel Ionuţ, 

ISPIR Alexandru Ştefan, SCRIECIU Dumitru Mădălin. (Anexa 4 – Proces-verbal 

B.E.C.). 

Art. 5. Se validează rezultatul alegerilor pentru reprezentanţii studenţilor 

în Consiliul Facultăţii de Ştiinţe Sociale, Universitatea din Craiova, pe un loc 

vacant: TATU Ştefan. (Anexa 5 – Proces-verbal B.E.C.). 

ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAŢIEI NAȚIONALE  

Universitatea din Craiova 
Tradiție, Performanță, Viziune 

 
SENATUL UNIVERSITAR 

Str. Al.I. Cuza, nr. 13 tel: 0251-413844  fax: 0251-418803,  www.ucv.ro 

secretariatsenat@ucv.ro 

 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:secretariatsenat@ucv.ro


Hotărârea nr. 1din 15 ianuarie  2018 Pagina 2 
 

Art. 6. Se aprobă solicitarea Facultăţii de Economie şi Administrarea 

Afacerilor, Universitatea din Craiova, de scoatere din oferta educaţională a facutăţii 

a următoarelor programe de studii universitare de master: 

 Management competitiv şi performanţă, IF, Domeniul de studii: Management; 

 Finanţarea, guvernanţa şi gestiunea riscurilor în organizaţiile publice, IF, 

Domeniul de studii: Finanţe; 

 Finanţe aplicate (în limba engleză), IF, Domeniul de studii: Finanţe; 

 Dezvoltare regională şi proiecte europene, IF, Domeniul de studii: Economie 

şi afaceri internaţionale; 

 Administrarea afacerilor şi antreprenoriat, IF, Domeniul de studii: 

Administrarea afacerilor; 

 Audit şi management financiar-contabil, IF, Domeniul de studii: 

Contabilitate. 

(Anexa 6 – Extras C.A. din 15.01.2018, adresa nr. 31/08.01.2018). 

Art. 7. Se aprobă  solicitarea Facultăţii de Automatică, Calculatoare şi 

Electronică, Universitatea din Craiova privind modificarea planului de învăţământ al 

programului de studiu “Calculatoare cu predare în limba engleză”, anul IV, pentru 

anul universitar 2017-2018, constând din inversarea a două discipline, pentru a fi în 

concordanţă cu noul conţinut curricular: 

 Mutarea disciplinei “Machine learning”, anul IV, din semestrul II în semestrul 

I; 

 Mutarea  disciplinei “Information Retrieval”, anul IV, din semestrul I în 

semestrul II 

 (Anexa 7 – Extras C.A. din 15.01.2018, adresa nr. 70/11.01.2018, Extras din 

procesul-verbal al şedinţei Consiliului Facultăţii de Automatică, Calculatoare 

şi Electronică). 

Art. 8. Se aprobă propunerea Facultăţii de Automatică, Universitatea din 

Craiova, privind modificarea componenţei următoarei comisii (aprobată conform 

deciziei 145B/10.04.2017) pentru examenele de diplomă, sesiunea februarie 2018: 

Domeniul: Ingineria sistemelor 

Specializarea: Automatică şi informatică aplicată 

Specializarea: Ingineria sitemelor multimedia 

Preşedinte:   - prof. univ. dr. ing. Dan SELIŞTEANU 

Membri:       - prof. univ. dr. ing  Dorina PURCARU 

          - prof. univ. dr. ing. Eugen IANCU 

          - conf. univ. dr. ing. Dorin ŞENDRESCU 

          - conf. univ. dr. ing. Monica ROMAN 

           - şef lucr. dr. ing. Ion Marian POPESCU – membru supleant 

          - şef lucr. dr. ing. Camelia MAICAN - membru supleant 



Hotărârea nr. 1din 15 ianuarie  2018 Pagina 3 
 

Secretar:       - şef lucr. dr. ing. Virginia RĂDULESCU  

(Anexa 8 – Extras C.A. din 15.01.2018, adresa nr. 76/12.01.2018). 

Art. 9. Se aprobă propunerea Facultăţii de Automatică, Universitatea din 

Craiova, privind modificarea componenţei următoarei comisii (aprobată conform 

deciziei 145B/10.04.2017) pentru examenele de diplomă, sesiunea februarie 2018: 

Domeniul: Calculatoare şi tehnologia informaţiei 

Specializarea: Calculatoare 

Preşedinte: - prof. univ. dr. ing. Marius BREZOVAN 

Membri: - prof. univ. dr. ing  Liana STĂNESCU 

   - conf. univ. dr. ing. Ileana NICOLAE 

   - şef lucr. dr. ing. Eugen GANEA 

   - conf. univ. dr. ing. Anca UDRIŞTOIU- membru supleant 

Secretar: - asist. univ. dr. ing. Cosmin Marian POTERAŞ 

(Anexa 9 – Extras C.A din 15.01.2018, adresa nr. 76/12.01.2018). 

Art. 10. Se aprobă propunerea Facultăţii de Automatică, Universitatea din 

Craiova, privind modificarea componenţei următoarei comisii (aprobată conform 

deciziei 145B/10.04.2017) pentru examenele de disertaţie, studii universitare de 

master (2 ani), sesiunea februarie 2018: 

Domeniul: Ingineria sistemelor 

Specializarea: Automatica sistemelor complexe 

Specializarea: Tehnologii informatice în ingineria sistemelor 

Specializarea: Sisteme automate încorporate 

Preşedinte:   - prof. univ. dr. ing. Dan POPESCU 

Membri:       - prof. univ. dr. ing  Dorian COJOCARU 

          - prof. univ. dr. ing. Cătălin Cosmin IONETE 

          - conf. univ. dr. ing. Daniela DANCIU 

           - şef lucr. dr. ing. Ion Marian POPESCU – membru supleant 

           - şef lucr. dr. ing. Camelia MAICAN- membru supleant 

Secretar:       - şef lucr. dr. ing. Florin STÎNGĂ.  

(Anexa 10 – Extras C.A. din 15.01.2018, adresa nr. 76/12.01.2018). 

Art. 11. Se aprobă schimbarea de destinaţie a imobilului Universităţii din 

Craiova, situat în municipiul Craiova, str. Calea Bucureşti, nr. 107 G din „Cămin 

studenţesc nr. 9”, în „Cămin studenţesc nr. 9, spaţii pentru învăţământ, cercetare şi 

activităţi conexe”. (Anexa 11 – Extras C.A. din 15.01.2018, adresa nr. 

27/12.01.2018). 

Art. 12. Se aprobă taxa de participare în valoare de 100 Euro (sau 

echivalentul în lei la data achitării), la Şcoala internaţională „Quantum Fields and 

Nonlinear Phenomena”, organizată la Sinaia în perioada 18-22 aprilie 2018, de 



Hotărârea nr. 1din 15 ianuarie  2018 Pagina 4 
 

Departamentul de Fizică al Facultăţii de Ştiiţe, Universitatea din Craiova. (Anexa 12 

– Extras C.A din 15.01.2018, adresa nr. 44/08.01.2018). 

Art. 13. Se aprobă Memorandumul de cooperare academică între 

Universitatea din Craiova şi Universitatea  de Ştiinţe Aplicate din Oulu, Finlanda. 

(Anexa 13 – Extras C.A din 15.01.2018). 

Art. 14. Prezenta Hotărâre se afișează pe pagina de internet a Universității 

din Craiova. 

 

 

PREȘEDINTE SENAT, 

 

           
 



Anexe  
 
Anexa 1 – adresa nr. 281/27.09.2017 
Anexa 2 – Adresa nr.138/27.09.2017 
Anexa 3 – Extras C.A. din 18.09.2018 
Anexa 4 – Extras C.A. din 18.09.2017, referat nr. 299/06.09.2017 
Anexa 5 – Adresă D.M.C. 
Anexa 6– Extras C.A. din 27.09.2017, adresa nr. 6605/27.09.2017, adresa  D.M.C. 
Anexa 7 – Extras C.A. din 27.09.2017 
Anexa 8 – Extras C.A. din 27.09.2017 
Anexa 9  - Aresa nr. 6556/27.09.2017, referat D.M.C. 
Anexa 10 – Extras C.A. din 27.09.2017 
Anexa 11 – Extras C.A. din 27.09.2017, referat D.F.C. 
Anexa 12 – Adresa nr. 334/12.07.2017 
Anexa 13 – Adresa 282/27.09.2017 
Anexa 14 – Extras C.A. din 27.09.2017 
Anexa 15 – Extras C.A. din 27.09.2017, cerere nr. 6529/27.09.2017 
Anexa 16 – Cerere nr. 5940/12.09.2017 
Anexa 17 – Cererea nr 693/06.09.2017 
Anexa 18 – Cerere, extras din procesul-verbal al şedinţei Consiliului Facultăţii de Litere 
Anexa 19 – Cerere, extras din procesul-verbal al şedinţei Consiliului Facultăţii de Litere 
Anexa 20 – Cerere, extras din procesul-verbal al şedinţei Consiliului Facultăţii de Litere 
Anexa 21 – Cerere 
Anexa 22 – Cerere 
Anexa 23 – Cerere 
Anexa 24 – Adresa nr. 385/25.09.2017 
Anexa 25 – Adrese şi extrase din procesul verbal al şedinţei Consiliului Facultăţii de Litere 
Anexa 26 – Cerere 
Anexa 27 – Extras din procesul-verbal al şedinţei Consiliului Facultăţii de Ştiinţe Sociale 
Anexa  28 - Extras din procesul-verbal al şedinţei Consiliului Facultăţii de Ştiinţe Sociale 
Anexa 29 – Cerere 
Anexa 30 – Cerere 

http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa1.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa4.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa6.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa7.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa8.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa9.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa10.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa11.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa12.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa13.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa14.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa15.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa16.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa17.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa18.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa19.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa20.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa21.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa22.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa23.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa24.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa25.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa26.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa27.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa28.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa29.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170928/Anexa30.pdf

